Vers. 30. *Sed — erunt*. De solis justis dicit hic,
 quod deinceps quasi angeli erunt, quantum ad
 affectionum ac voluptatum carentiam; præterea
 etiam quoad immortalitatem lucemque perpetuam (a).
 Quod autem dicit: quasi angeli Dei in cælo, hoc est,
 quasi angeli Dei, qui sunt in cælo. Ita enim dixit
 Marcus⁹. Lucas vero quod majus est dicit: *Et filii erunt Dei*¹⁰,
 cum futurum sit, ut sint filii resurrectionis, hoc
 est, regenerati per resurrectionem quæ est ite-
 rata generatio. De justis enim etiam ab eo dic-
 tum est: *Qui vero digni habebuntur, ut sæculum
 illud consequantur et resurrectionem ex mor-
 tuis*¹¹, etc.

† Angelorum natura divisionem in masculum et
 feminam non suscipit, quia mortalis naturæ
 est hujusmodi divisio, ut per filiorum procrea-
 tionem, quæ in nuptiis est, repleat id quod morte
 evacuatur.

Vers. 31. *De — Vers. 32. Jacob?* Quia illi Moscm
 objecerunt, jam etiam Moscaica Scriptura eorum
 obdurat ora. In libro enim Exodi scripta sunt¹²,
 quæ hic dicuntur, Et considera rationem, *Ego
 sum Deus Abraham, et Deus Isaac et Deus Jacob*,
 non ponitur mortuorum; nam si penitus mortui
 fuissent, dixisset utique: *Ego eram Deus*; nunc
 autem quia dixit, *Ego sum Deus Abraham*, etc.,
 ostendit quod eorum qui resurrecturi erant, tan-
 quam vivorum, Deus esset. Sicut enim Adam, licet
 vivebat post ligni illius esum, attamen in die
 quo comedit, mortuus est per mortis sententiam:
 sic et isti quanquam mortui erant, attamen vive-
 bant per resurrectionis promissionem.

Vers. 32. *Non — viventium*. Deus siquidem est,
 et vivit: mortuus vero nec est, nec vivit. Atqui
 alibi scriptum est: *Ut et mortuorum et vivorum
 dominetur*¹³. Sed ibi quoque mortuos intellige eos,

⁸ Luc. xx, 36. ⁹ Marc. xii, 25. ¹⁰ Luc. xi, 36. ¹¹ Ibid. 35. ¹² Exod. iii, 6. ¹³ Rom. xiv, 9.

Varie lectiones et notæ.

(83) Urget ergo articulum ol apud Marcum.
 (84) Inclusa codex uterque in margine habet.

(85) Malim, οἷα διὰ τῆς.
 (86) Εἰκός, pro et καὶ A.

(a) Φωτισιδίς non est lux perpetua, sed lucidum.

qui resuscitandi sunt. Lucas autem addidit ¹¹, quod omnes illi vivunt, sive apud illum.

Vers. 33. *Cumque audissent — ejus.* Turbae simplices et incorruptae. Ut autem dixit Lucas ¹², quidam etiam Scribarum dixerunt: *Magister, bene dististi;* hi enim resurrectionem quidem constabantur, at tamen admirati sunt et ipsi argumenti modum, et interpretationem illius sermonis, *Ego sum Deus Abraham, etc., nec amplius audebant eum quidquam interrogare.* Nam etiam hoc dicit Lucas ¹³.

Cap. LIV. De legis doctores.

Vers. 34. *Pharisaei autem — Vers. 36. lege?* Silentio illis imposito rursus irruunt hi, ac legis doctorem proferunt, non discere volentes, sed dolose agentes. Quia enim id erat primum praecceptum: *Diligis Dominum Deum tuum, etc.,* opinati sunt quod aliquid etiam de seipso additurus esset, eo quod se quoque Deum diceret, et ita tanquam blasphemus, occasionem ipsis calumniandi praerberet.

Vers. 37. *Jesus autem — Vers. 39. teipsum.* Cognita eorum malitia, respondit quidem irreprehensibiliter, quod interrogabatur, sed addidit et secundum praecceptum, per hoc illos objurgans, utpote qui se non amabant, sed invidia ac insidiis prosequerentur: eoque sine etiam nunc rogabant: nam si diligenter non tentarent. Simile autem primo dixit secundum, quoad magnitudinem: magnum est enim et hoc. Nam sibi mutuo haerent ac se invicem ferunt haec duo praeccepta. Siquidem qui Deum diligit, etiam proximum diligit, servans illius praecceptum: qui autem proximum non diligit, nec Deum diligit transgrediens ejus praecceptum.

Secundum, non ordine legislationis, sed virtute. In alia enim parte ponitur hoc praecceptum.

Vers. 40. *In — pendens.* Dictum est de hoc manifeste quinto capite. Quare ergo ibi dictum illud: *Ita enim est lex et propheta* ¹⁴. Sed apud Matthaeum tentator dicitur hic legis doctor; apud Marcum vero potius laude dignus habetur. Quare? Quia primum certe tentavit, ut dictum est, a Pharisaeis directus (b): animadversa autem responsione suscepit eam, et conversus, rem ita se habere confessus est: et deinde Jesus intulit eum, quod adhibita mentis ratione responderet, ait illi: *Non longe es a regno Dei* ¹⁵, hoc est approximatus fidei, qui invidiam abjecisti et veritatem confessus es; hoc

¹¹ Luc. xx, 38. ¹² ibid. 39. ¹³ ibid. 40. ¹⁴ Matth. vii, 12. ¹⁵ Marc. xii, 34.

Variae lectiones et notae.

(87) Haec uterque codex in margine habet.
(88) Ex eo, quod codices plerique, etiam ante consonam, habent οὕτως, ut hic videre licet, orta

(b) Directus. Missus..... Forte in codice invenerat ἀπευθυνθείς.

Α τας. Ὁ δὲ Λουκᾶς προσέθηκεν, ὅτι πάντες αὐτῶν ζῶσιν, ἤγουν, παρ' αὐτῶν.

Καὶ ἀκούσαντες — αὐτοῦ. Οἱ ἀπόνηροι καὶ ἀδέκαιοι ὄχλοι. Ὡς δὲ εἶπεν ὁ Λουκᾶς, καὶ τινες τῶν Γραμματέων εἶπον, Διδάσκαια, καλῶς εἶπας. Οὗτοι γὰρ ὠμολόγουν μὲν τὴν ἀνάστασιν, ἀλλ' ἔμως ἐθαύμασαν καὶ αὐτοὶ τὴν ἐπιχείρησιν καὶ ἐρμηνείαν τοῦ, Ἐγὼ εἶμι ὁ Θεός· οὐκ ἐστὶ δὲ ἐπέλωμιν ἐπερωτῆρ αὐτῶν οὐδέν. Καὶ τοῦτο Λουκᾶς φησιν.

ΚΕΦ. ΝΔ'. Περὶ τοῦ ἐπερωτήσαντος νομικοῦ.

Οἱ δὲ Φαρισαῖοι — νόμος; Ἐπιστομισθέντων ἐκείνων, οὗτοι πάλιν ἐπιτίθενται, καὶ προβάλλονται τὸν νομικὸν, οὐ βουλόμενοι μαθεῖν, ἀλλὰ κακουργοῦντας. Ἐπὶ γὰρ πρώτη ἐντολῇ αὐτῆ ἦν, Ἀγαπήσεις Κύριον τὸν Θεόν σου, καὶ τὰ ἐξ ἧς, προσεδόκησαν, ὅτι προσθήσει τι καὶ περὶ αὐτοῦ, διὰ τὸ λέγειν καὶ αὐτὸν Θεὸν, καὶ παρῆξει τοῖσι; ἀφορμὴν, ὡς βλάβος.